Devido à classificação da Smiles Fidelidade como agente, a demonstração de resultado s

Consolidad a, após a eliminação das transações com a GLA, foi impactada em R$177.055  nos nove

meses findos em 30  de setembro  de 2017  (R$49.630  nos três meses findos em 30 de setembro de

2017) , em decorrência da reclassificação de custos vari§veis diretos da rubrica òCusto dos servi­os

prestadosó para rubrica òReceita de milhasó, sem impacto na demonstra­«o de resultado da

Controladora.

As tabelas a seguir demo nstram os ajustes por item e para cada linha reapresentada  do balanço

patrimoni al e da demonstração do resultado consolidado , sendo que as linhas que não foram

alteradas não foram incluídas nas tabelas. Assim, o resultado, os subtotais e totais divulgados,

evidenciam apenas os efeitos das modificações efetuadas, co mo  segue:

30

Notas explicativas às informações trimestrais ð ITR

30 de setembro de 2018

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

  Consolidado

Anteriormente

divulgado

Ajuste de

diferimento

da receita  (IFRS 15)

Saldos

reapresentados

Balanço patrimonial

Em 31 de dezembro de 2017

Passivo

Transportes a executar  1.456.939  19.575  1.476.514

Patrimônio líquido negativo

Prejuízos acumulados   (7.293.274)   (19.575)   (7.312.849)

Patrimônio líquido negativo atribuível aos acionistas

controladores
 (3.480.959)   (19.575)   (3.500.534)

  Consolidado

Anterior -

mente

divulgado

Reclassificação

receita  líquida

(agente)

Reclassificação

receitas

auxiliares

Diferimento

TAE

Saldos

reapresentados

Demonstração do resultado

Três meses findos  em 30 de setembro

de 2017

Transporte de passageiros   2.472.003  - 130.602  2.246   2.604.851

Transporte de cargas   89.149  - - -  89.149

Receita de milhas   187.088  (49.630)   - -  137.458

Outras receitas   153.475  - (130.602)  -  22.873

Receita bruta   2.901.715  (49.630)   - 2.246   2.854.331

Impostos incidentes   (183.780)  - - -  (183.780)

Receita líquida   2.717.935  (49.630)   - 2.246   2.670.551

Custo dos serviços prestados   (1.828.372)  49.630  - -  (1.778.742)

Lucro bruto   889.563  - - 2.246   891.809

Lucro  líquido do período antes da

participação de não controladores
487.984  - - 2.246  490.230

Resultado atribuído aos acionistas

controladores
327.618  - - 2.246  329.864

Lucro básico

Por ação ordinária   0,027  - -  0,000   0,027

Por ação preferencial   0,943  - -  0,007   0,9 50

Lucro diluído

Por ação ordinária   0,027  - -  0,000   0,027

Por ação preferencial   0,931  - -  0,007   0,938

31

Notas explicativas às informações trimestrais ð ITR

30 de setembro de 2018

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

  Consolidado

Anterior -

mente

divulgado

Reclassificação

receita  líquida

(agente)

Reclassificação

receitas

auxiliares

Diferimento

TAE

Saldos

reapresentados

Demonstração do resultado

Nove meses findos  em 30 de setembro

de 2017

Transporte de passageiros   6.785.999  -  401.257  1.269  7.188.525

Transporte de cargas   253.461  - - -  253.461

Receita de milhas   592.313  (177.05 5)  - -  415.258

Outras receitas   482.373  - (401.257 ) -  81.116

Receita bruta   8.114.146  (177.055)  - 1.269   7.938.360

Impostos incidentes  (516.374)  - - - (516.374)

Receita líquida  7.597.772  (177.055)   - 1.269  7.421.986

Custo dos serviços prestados  (5.606.822)  177.055  - - (5.429.767)

Lucro bruto  1.990.950  - - 1.269  1.992.219

Lucro  líquido do período antes da

participação de não controladores
314.342  - - 1.269  315.611

Resultado atribuído aos acionistas

controladores
13.447  - - 1.269  14.716

Lucro  básico

Por ação ordinária   0,001  - -  0,000   0,001

Por ação preferencial   0,039  - -  0,003   0,042

Lucro diluído

Por ação ordinária   0,001  - -  0,000   0,001

Por ação preferencial   0,03 8  - -  0,004   0,042

32

Notas explicativas às informações trimestrais ð ITR

30 de setembro de 2018

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

A tabela a seguir reapresenta  a demonstração do resultado consolidado completa referente aos

trimestres findos em 31 de março, 30 de junho , 30 de setembro e 31 de dezembro de 2017 ,

juntamente com o exercício findo de 2017  considerando os efeitos da adoção do IFRS15  ð òReceita

de Contr ato com Clienteó:

 Consolidado

1T17  2T17  3T17  4T17

Acumulado

2017

 (Reapresentado)

Transporte de passageiros   2.505.143   2.078.531   2.604.851   2.838.888   10.027.413

Transporte de cargas   78.967   85.345   89.149   101.100   354.561

Receita de milhas   146.483  131.317  137.458  138.981  554.239

Outras receitas   36.572   21.671   22.873   27.929   109.045

Receita bruta   2.767.165  2.316.864  2.854.331   3.106.898  11.045.258

Impostos incidentes   (175.089)   (157.505)   (183.780)   (199.992)   (716.366)

Receita líquida   2.592.076  2.159.359  2.670.551  2.906.906   10.328.892

Custo dos serviços prestados   (1.909.868)  (1.741.157)  (1.778.742 ) (2.004.872)  (7.434.639 )

Lucro bruto   682.208   418.202   891.809   902.034   2.894.253

  Receitas (despesas) operacionais

Despesas comerciais  (185.725)  (203.820)  (251.258)  (281.495 ) (922.298 )

Despesas administrativas  (239.217)  (190.183)  (313.295 ) (233.370 ) (976.065 )

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas  (1.989)  (1.988)  (1.989 ) (1.106 ) (7.072 )

Total receitas (despesas) operacionais  (426.931)  (395.991)  (566.542 ) (515.971 ) (1.905.435 )

Resultado de equivalência patrimonial  126  5 129  284  544

Lucro operacional antes do resultado financeiro e

impostos
255.403  22.216  325.396  386.347  989.362

Resultado financeiro

Receitas financeiras  45.718  21.818  57.586  88.324  213.446

Despesas financeiras  (286.472 ) (217.591 ) (267.711 ) (278.687 ) (1.050.461 )

Variação cambial, líquida  141.153  (229.506 ) 238.849  (232.240 ) (81.744 )

Total resultado financeiro  (99.601 ) (425.279 ) 28.724  (422.603 ) (918.759 )

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e

contribuição social
155.802  (403.063 ) 354.120  (36.256 ) 70.603

Imposto de renda e contribuição  social

Corrente  (85.095 ) (69.272 ) (43.321 ) (42.158 ) (239.846 )

Diferido  164.185  62.824  179.431  140.619  547.059

Total imposto de renda e contribuição social  79.090  (6.448 ) 136.110  98.461  307.213

Lucro (prejuízo) líquido do período   234.892   (409.511)   490.230   62.205   377.816

Resultados abrangentes atribuídos aos:

Acionistas controladores   162.586   (477.734)   329.864   4.075   18.791

Acionistas não controladores da Smiles  72.306  68.223  160.366  58.130  359.025

Lucro (prejuízo) básico

Por ação ordinária   0,013   (0,039)   0,027   0,000  0,002

Por ação preferencial   0,469   (1,377)   0,950   0,012  0,054

Lucro (prejuízo) diluído

Por ação ordinária   0,013   (0,039)   0,027   0,000  0,002

Por ação preferencial   0,465   (1,377)   0,938   0,012  0,053

IFRIC 22 ð Transações em Moeda Estrangeira e Adiantamentos

Em dezembro de 2016, o IASB emitiu o IFRIC 22, que trata da taxa de câmbio que deve ser utilizada

em transações que envolvam a contrapartida paga ou recebida antecipadamente em moeda

[…]

deterioração de 25% (cenário adverso possível) na variável de risco; deterioração de 50% (cenário

adverso remoto).

As estimativas apresentadas não refletem necessariamente os mont antes apuráveis nas próximas

demonstrações  financeiras . O uso de metodologias diferentes pode ter um efeito  material sobre as

estimativas apresentadas .

Os quadros a seguir demonstram a análise de sensibilidade sobre a exposição cambial, posição de

derivat ivos em aberto e as taxas de juros em 30 de setembro de 2018  para os riscos de mercado

considerados relevantes pela Administração da Companhia. Os valores apresentados positivos são

exposições ativas (ativos maiores do que passivos) e valores expostos negativos são exposições

passivas (passivos maiores do que ativo s).

Controladora

a) Fator de risco de câmbio

Em 30 de setembro de 2018 , a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$4,0039 /US$1,00 ,

correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como

cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no

resultado da oscilação do câmbio no valor exposto em 30 de setembro de 2018 :

Taxa de câmbio  Efeito no resultado

Passivo líquido exposto ao risco de valorização do

dólar norte -americano (R$4,0039 /US$1,00)
4,0039  (4.360.38 0)

Desvalorização do dólar ( -50%) 2,0020  2.180.19 0

Desvalorização do dólar ( -25%) 3,0029  1.090.095

Valorização do dólar (+25%)  5,0049  (1.090.095)

Valorização do dólar (+50%)  6,0059  (2.180.19 0)

71

Notas explicativas às informações trimestrais ð ITR

30 de setembro de 2018

(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra maneira)

Consolidado

a) Fator de risco de combustível

Em 30 de setembro de 2018, a Companhia detém contratos de derivativos de petróleo para

proteção equivalen te a 70% do consumo de 12 meses . Os cenários prováveis utilizados pela

Companhia são as curvas de mercado no fechamento do dia 28 de setembro de 2018, tanto

para derivativos que protegem o risco de preço do combustível  quanto para os derivativos

que protegem o ris co de taxa de juros Libor.  O quadro a seguir demonstra a análise de

sensibilidade em dólares norte -americanos da oscilação do s preços do barril de combustível

aeronáutico :

 Combustível  Libor

US$/bbl

(WTI)  R$ (000)  % a.a. R$ (000)

Queda nos preços/barril ( -25%) 36 ,6 (84.029)  1,54% (84.484)

Queda nos preços/barril ( -50%) 54 ,9 (295.956)  2,32% (203.519)

Aumento nos preços/barril (+25%)  91 ,6 596.017  3,86% 153.587

Aumento nos preços/barril (+50%)  109 ,9 1.217.418  4,63% 272.623

b)  Fator de risco de câmbio

Em 30 de setembro de 2018 , a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$4,0039 /US$1,00 ,

correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como

cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no

resultado da oscilação do câmbio no valor exposto em 30 de setembro de 2018 :

Taxa de câmbio  Efeito no resultado

Passivo líquido exposto ao risco de valorização do

dólar norte -americano (R$4,0039 / US$1,00)
4,0039  (6.657.293)

Desvalorização do dólar ( -50%) 2,0020  3.328.648

Desvalorização do dólar ( -25%) 3,0029  1.664.324

Valorização do dólar (+25%)  5,0049  (1.664.324)

Valorização do dólar (+50%)  6,0059  (3.328.648)

c) Fator de risco de taxa de juros

Em 30 de setembro de 2018 , a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com

diversos tipos de taxas e posição em derivativos de juros  Libor . Na análise de sensibilidade

dos instrumentos financeiros não derivativos, foi considerado o impacto nos juros anuais

apenas sobre as posições com valores significativos em 30 de setembro de 2018  (vide nota

explicativa nº1 7) e expostos às oscilações nas taxas de juros, conforme os cenários

demonstrados a seguir . Os valores demonstram os impactos no resultado de acordo com os

cenários apl icados: